Дело № 2-2/2019 года

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

07 февраля 2019 года город Казань 

Судья Верховного Суда Республики Татарстан Султанов М.М.,

с участием государственных обвинителей Наумовой Ю.И., 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника Габрахмановой Л.А., 

представившей удостоверение № 176 и ордер № 0061473,

при секретаре Исхаковой Э.Р., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 30.10.2009 Бердским городским судом Новосибирской области по ст. 166 ч. 2 п. «а» УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

2) 06.11.2009 Бердским городским судом Новосибирской области по ст. 166 ч. 2 п. «а» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года; 

3) 07.07.2010 Бердским городским судом Новосибирской области по ст. 166 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Условное осуждение по приговорам от 30.10.2009 и 06.11.2009 отменено и назначено наказание на основании ст. 70 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

4) 24.12.2010 Бердским городским судом Новосибирской области по ст. 158 ч. 2 пп. «а», «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы. Освобожден 06.02.2014 по отбытии срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5, 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в составе организованной группы совершил незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 11 апреля 2018 года ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») браузер «Tor» на запрещенном в Российской Федерации сайте «legalrc.com», вступил в обезличенную электронную переписку с представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (зарегистрированного на сайте «legalrc.com» не позднее 15.07.2013) с неустановленным следствием лицом № 1 по вопросу трудоустройства на должность курьера наркотических средств. В тот же день ФИО2 от представителя интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неустановленного следствием лица № 1 поступили сообщения о принятии его на работу курьером, а также о том, что указания по вопросу сбыта наркотических средств он будет получать в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» от неустановленного следствием лица № 2 (далее лица № 2).

В отношении неустановленных лиц № 1 и № 2 уголовное дело выделено в отдельное производство. 

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, согласился с предложением и, вступил в организованную группу, созданную и руководимую ранее незнакомым ему не установленным следствием лицом № 1, в состав которой помимо ФИО2, использовавшего псевдоним «from_siberia», также вошли другие неустановленные следствием лица, заранее объединившиеся для незаконного приобретения, хранения, перевозки и сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации. Пеннер принял на себя обязательства по незаконному получению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств третьим лицам путем организации временных тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории Российской Федерации.

Устойчивость данной организованной группы выразилась в длительности преступной деятельности не позднее, чем с 15 июля 2013 года, направленности на совершение нескольких тождественных преступлений, ее количественном составе, наличии организатора – неустановленного лица № 1, и соисполнителей преступлений – ФИО2, а также иных неустановленных лиц, в четком распределении ролей между участниками группы, а также в особой сложности разработанного плана совместной деятельности и ее строгой конспирации, использовании членами организованной группы обезличенных расчетов и средств, обеспечивающих анонимный доступ в ИТКС «Интернет».

03 мая 2018 года в 09 часов 45 минут ФИО2, использовавший псевдоним «from_siberia», находясь по адресу: 

<

адрес>, в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» получил от лица № 2 указание о прибытии в город Москву, где будет находиться тайник с наркотическим средством.

04 мая 2018 года ФИО2 на автомобиле «Лексус» RX300 госномер ...., принадлежащем К. (неосведомленной о противоправной деятельности организованной группы), выехал из города Новосибирска в сторону города Москвы, о чем сообщил в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» лицу № 2.

05 мая 2018 года в 07 часов 32 минуты ФИО2 сообщил свое местонахождение лицу № 2, после чего от этого лица получил сообщение о том, что описание тайника с наркотическим средством поступит ему 07 мая 2018 года.

07 мая 2018 года в 13 часов 40 минут ФИО2 получил от лица № 2, сведения о месте нахождения наркотического средства в особо крупном размере, расположенного в Московской области (точное место следствием не установлено), а также о регионах Российской Федерации для сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно в городах Москва, Екатеринбург, Казань, Тюмень и Пермь.

В период с 07 мая по 08 мая 2018 года ФИО2, выполняя указание лица № 2, изъял из тайника, расположенного в неустановленном месте Московской области, наркотическое средство в особо крупном размере - вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 989,75 г, после чего проследовал на автомобиле «Лексус» RX300 госномер .... по федеральной трассе М-7 в сторону города Казани Республики Татарстан.

09 мая 2018 года около 00 часов 30 минут ФИО2 прибыл на автомобиле «Лексус» RX300 госномер .... в район с географическими координатами: «55.714701, 48.727910», расположенный в лесопосадке возле деревни 

<

адрес>, где оборудовал тайник, в котором сокрыл данное наркотическое вещество общей массой не менее 989,75 г, упакованное в пакет.

09.05.2018 в 00 часов 42 минуты ФИО2 сообщил в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» лицу № 2 местонахождение тайника с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 989,75 г, описав его географические координаты: «55.714701, 48.727910».

11 мая 2018 года в 10 часов 51 минуту ФИО2 в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» по указанию, полученному 10 мая 2018 года в 21 час 15 минут от лица № 2, повторно сообщил местонахождение тайника.

Не позднее 29 июня 2018 года при неустановленных следствием обстоятельствах иное лицо № 3 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), получило описание места нахождения тайника с указанным наркотическим веществом, общей массой не менее 989,75 г и его географические координаты: «55.714701, 48.727910», данные которой сохранил на мобильный телефон «nubia».

29.06.2018 около 11 часов 49 минут иное лицо № 3 и иное лицо № 4 (дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) на автомобиле «БМВ» 318 госномер .... прибыли в район с географическими координатами 55.714701, 48.727910, расположенный в лесопосадке возле деревни 

<

адрес>, где обнаружили и получили вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 989,75 г, после чего проследовали на указанном автомобиле по автодороге М-7 «Волга» до 777 километра, где на КПМ «Малиновка», расположенном около села 

<

адрес> их задержали оперативные сотрудники Управления ФСБ России по Республике Татарстан.

В ходе проведенного 29 июня 2018 года в 12 часов 10 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследования автомобиля» «БМВ» 318 госномер ...., находившегося под управлением иного лица № 3 обнаружено средство связи, содержащее информацию с фотографиями места нахождения тайника с наркотическим средством, его описание и географические координаты: «55.714701, 48.727910». 

29.06.2018 в 12 часов 46 минут в ходе проведенного личного досмотра иного лица № 4 обнаружен сверток с веществом 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 989,75 г, упакованный в пакет.

За осуществленный в период с 07 по 10 мая 2018 года сбыт наркотических средств в особо крупном размере ФИО2, получил от лица № 2 деньги в сумме 213400 рублей посредством вывода их на используемую им банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ...., путем 15 обезличенных переводов электронной валюты на сайте «wex.nz».

Кроме того, 15 мая 2018 года в 18 часов 51 минуту ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» получил от лица № 2 сообщение о том, что для него (ФИО2) будет организован тайник с наркотическим средством весом 10 кг.

Далее 19 мая 2018 года в 09 часов 37 минут лицо № 2 в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» дало ФИО2 указание о прибытии в город Москву за указанным наркотическим средством. При этом, ФИО2, сообщил лицу № 2 о том, что поедет за наркотическими средствами через 4 дня.

23 мая 2018 года ФИО2 на автомобиле Лексус GS300 госномер ...., принадлежащем Б. (неосведомленному о противоправной деятельности организованной группы) выехал из города Краснодара в сторону города Москвы, о чем 23 мая 2018 года в 16 часов 47 минут сообщил в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» лицу № 2.

24 мая 2018 года в 05 часов 23 минуты ФИО2 сообщил свое местонахождение лицу № 2 в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>».

24 мая 2018 года в 19 часов 37 минут ФИО2 получил от лица №2 сведения о месте нахождения партии наркотического средства, расположенного в Московской области (географические координаты «55.763483,38.288725»), а также в 19 часов 53 минуты сообщение о регионах Российской Федерации для дальнейшего сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно городах Бузулук, Тольятти, Челябинск, Уфа и Самара. За осуществленный незаконный сбыт он намеревался получить 250 000 рублей.

24 мая 2018 года примерно в 21 час 45 минут ФИО2, выполняя указание лица № 2, проследовал на автомобиле «Лексус» GS300 госномер ...., по автодороге ММК А-107 в сторону Ногинского района Московской области.

24.05.2018 примерно в 23 часа 30 минут ФИО2 прибыл в район 

<

адрес> с географическими координатами «55.763483, 38.288725», вышел из автомобиля и проследовал в прилегающую к указанному населенному пункту лесополосу, вернувшись, проехал по дороге вглубь леса и ожидал примерно до 03 часов 30 минут 25 мая 2018 года. 

Далее, 25 мая 2018 года примерно в 03 часа 30 минут ФИО2 вышел из автомобиля и прошел к месту нахождения тайника с географическими координатами «55.763483, 38.288725» и изъял из тайника наркотическое средство в особо крупном размере - вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9944,95 г, расфасованное в 10 пакетов, сокрыл его в сумку черного цвета с надписью «Nike», которую положил в салон вышеуказанного транспортного средства, после чего, примерно в 03 часа 55 минут выехал из лесополосы и проследовал в сторону Егорьевского шоссе.

25.05.2018 примерно в 04 часа 40 минут ФИО2, управляющий автомобилем «Лексус» GS300 госномер ...., был остановлен на пешем посту № 114 батальона 2 полка ДПС «Южный», располагавшемуся в районе деревни Обухово Раменского муниципального района Московской области на 31 километре Егорьевского шоссе на пересечении автодорог «Москва-Тула-ФИО4» и ММК А-107 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортных средств».

В ходе проведенного 25 мая 2018 года в 05 часов оперативно-розыскного мероприятия «обследования автомобиля» «Лексус» GS300 госномер ...., находившегося под управлением ФИО2, в салоне указанного транспортного средства были обнаружены: сумка черного цвета с надписью «Nike» с десятью полимерными пакетами с веществом 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9944,95 г, в особо крупном размере; используемые ФИО2 средства связи, содержащие переписку с лицом № 2, а также фотографии и описание места нахождения тайника с наркотическими средствами. 

Таким образом, в связи с задержанием ФИО2 преступление не было доведено до конца по независящим от последнего обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что занялся сбытом наркотических средств, так как понадобились деньги. Через знакомого наркомана узнал о сайте «

<

данные изъяты>». При устройстве на работу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» предоставил туда свою фотографию и фотографию паспорта, переписка велась через телефон «Самсунг», который позже выкинул в целях конспирации. Через некоторое время от лица под псевдонимом «Форекс 2019» стал получать поручения о поездках в Москву. Правила работы довело лицо под псевдонимом «Форекс 2019», общался только с ним. Основные правила: «закладку» забирать только днем, сразу не забирать, найдя её, отъехать на большое расстояние, проверить, нет ли слежки, далее вернуться и забрать. 

Сайтом «wex.nz» пользовался для обналичивания денежных средств, полученных за перевозку наркотических средств. 

Всего ездил 3 раза, 2 раза в апреле, 1 раз в мае 2018 года. Координаты и фотографии мест нахождения наркотических средств получал по интернету. Места «закладок» находил, пользуясь «Яндекс навигатором» на телефоне «Айфон», вводил координаты и получал маршрут. 

В первый раз ездил в Подмосковье, там достал тайник под землей в 4 пакетах и отвез в Воронеж и другой город, название не помнит. 

Во второй раз также забрал 10 пакетов и развез по городам, в том числе отвез в Татарстан и там сделал тайник в 

<

адрес>.

В третий раз также забрал 10 пакетов в тайнике в лесу в 

<

адрес>, которые должен был разместить ближе к городам, указанным в сообщении. 25.05.2018 его задержали, спросили, есть ли что-либо запрещенное, сказал, что есть. У него изъяли сумку с 10 непрозрачными пакетами. Сам наркотики не употребляет. 

В первых двух поездках пользовался автомашиной «Лексус» RX300 госномер ...., принадлежащей сожительнице К., которая с декабря 2017 года отбывает наказание в колонии. 

В последней поездке пользовался автомашиной «Лексус» GS300 госномер ...., принадлежащей Б., последний не был осведомлен об использовании автомашины для перевозки наркотиков. Эту автомашину он должен был перегнать из Краснодара в Новосибирск для продажи. 

Из оглашенных показаний ФИО2 видно, что в апреле 2018 года, находясь в 

<

адрес>, используя браузер «Tor» зашел на сайте «

<

данные изъяты>», на котором распространяются наркотические средства, желая осуществлять перевозки наркотических средств, поскольку за это хорошо платят, написал представителю интернет-магазина «

<

данные изъяты>», сообщение о желании быть курьером («доставщиком» наркотических средств). 

От указанного лица получил контактные данные для поддержания связи, а именно в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» лица, использовавшего псевдоним «forex2019», от которого поступали сообщения о месте нахождения наркотических средств, а также наименования городов, в которых он должен был сделать тайники («закладки») с наркотиками. Сам пользовался псевдонимом «from_siberia».

Общение с «forex2019» началось 11 апреля 2018 года, спустя непродолжительное время ему поступило сообщение, содержащее ссылку на сайт «

<

данные изъяты>», загрузив которую он узнал месторасположение тайника с 2 кг наркотического средства, которое он должен был отвезти в город Владимир. Выполнив данное поручение, тем же способом он получил второй адрес местонахождения тайника с 2 кг наркотиков, которые он отвез в город Екатеринбург. Точное время и адреса мест нахождения тайников, где он забирал наркотики, и где их прятал, он не помнит. 

Для поездок по России использовал автомобиль «Лексус» RX300 госномер ...., принадлежащий его знакомой К. (не осведомленной о его преступной деятельности), навигатор «Яндекс. Карты» или «Яндекс. Навигатор». 

Следующее задание получил 03 мая 2018 года от «forex2019» о необходимости выехать в город Москву, где будет находиться закладка с наркотическим средством. 04 мая 2018 года на автомобиле «Лексус» RX300 госномер .... выехал в Московскую область.

Описание местонахождения тайника с наркотическими средствами и адреса для сбыта получил 07.05.2018 от «forex2019» на сайте «

<

данные изъяты>», где были размещены фотографии тайника и его адрес.

Не позднее 08.05.2018 забрал наркотик общим весом не менее 10 кг, который сбыл путем организации тайников 2 в Москве; 1 в Екатеринбурге, 2 в Казани, 2 в Тюмени и 2 в Перми, кто должен был их забрать, не знает.

В город Казань прибыл 09 мая 2018 года ночью. Наркотическое средство сокрыл в тайнике в районе города Казани. «Закладку» производил ночью, поэтому назвать наименование близлежащего населенного пункта, где находился, не смог. Однако географические координаты и описание тайника 09.05.2018 он сообщил лицу, использовавшему псевдоним «forex2019», путем направления описания места расположения тайника и его географические координаты: «55.714701, 48.727910».

Наркотическое средство поместил между кирпичной постройкой и деревянной доской, лежавшей рядом. Он немного засыпал пакет с наркотиком землей и сухими листьями. Наркотик находился в пакете. 

11 мая 2018 года «forex2019» повторно попросил сообщить адрес тайника с указанным наркотическим средством. Повторно загрузил указанную информацию на сайт «

<

данные изъяты>» описание места расположения тайника и его географические координаты: «55.714701, 48.727910».

15 мая 2018 года от «forex2019» получил 220000 рублей, которые вывел на свою банковскую карту через сайт «

<

данные изъяты>.nz». На банковскую карту поступили денежные средства в меньшей сумме, поскольку при проведении операции взимается комиссия.

15.05.2018 от «forex2019» узнал, что ему предстоит получить еще 10 кг наркотиков.

На данное предложение он согласился, 19 мая 2018 года ему от этого же лица поступило сообщение, что «адрес готов», что означало, что наркотик, можно забирать. В связи с тем, что он (ФИО2) находился в городе Краснодаре, попросил перенести дату получения наркотика. 

23 мая 2018 года на автомобиле «Лексус» GS300 госномер .... он выехал из города Краснодара в сторону города Москвы. Собственником автомобиля является Б., который ничего не знал о его преступной деятельности.

24 мая 2018 года, находясь в Московской области, ФИО2 прислал свою фотографию, подтверждающую его местонахождение, загрузив ее на сайт «

<

данные изъяты>», лицу, использовавшему псевдоним «forex2019». В этот же день «forex2019» прислал ему описание места закладки наркотика, который он забрал 25 мая 2018 года. Аналогично предыдущему разу получил адреса для осуществления закладок полученного им наркотика – города Бузулук, Тольятти, Челябинск, Уфа, Самара. Осуществить сбыт наркотика ФИО2 не успел, поскольку в этот же день остановлен сотрудниками ГИБДД на посту ДПС, где сотрудники ФСБ провели обследование автомобиля, на котором он передвигался, и изъяли у него наркотическое средство, расфасованное в 10 пакетах.

Сайт «

<

данные изъяты>» использовался для передачи фотографий мест «закладок», их географических координат и для вывода денежных средств, полученных за распространение наркотических средств. 

Место для «закладки» наркотиков выбирал самостоятельно, по рекомендации «forex2019». «Закладки» необходимо было сделать недалеко от дороги, закопав наркотик в землю.

Лиц, которые кроме него участвуют в организованной группе, он не знает и никогда с ними не общался (

<

данные изъяты>). 

При проверке 05.06.2018 показаний на месте ФИО2 показал место в лесополосе в районе 

<

адрес>, откуда он изъял из тайника обнаруженные у него 10 пакетов (

<

данные изъяты>).

Как видно из материалов дела, показания ФИО2 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, допросы его в ходе предварительного следствия и суда проводились с участием адвоката, а изложенные в показаниях сведения нашли объективное подтверждение совокупностью всех доказательств по делу.

Вина подсудимого подтверждается также иными доказательствами.

Свидетель П. показал, что работает оперуполномоченным 9 отдела Управления «К» СЭБ ФСБ России. В конце июня 2018 года к ним поступила информация о готовящемся в Республике Татарстан сбыте наркотических средств, было примерно известно место сбыта – лесопосадка в 

<

адрес>. Было решено провести ОРМ «Наблюдение», с этой целью в предполагаемом месте сбыта было установлено видеонаблюдение. 29.06.2018 в указанном месте появилась автомашина БМВ, из неё вышли мужчина и женщина, походили по лесопосадке, далее уехали. Позже вернувшись, парень взял пакет и передал женщине. После того, как автомашина уехала, проверил местность и возле кирпичного туалета обнаружил место, где могла быть «закладка». Было принято решение задержать автомашину на посту ГИБДД. При досмотре автомашины изъяли 4 сотовых телефонов, задержанные добровольно ничего не выдали. При досмотре женщины был изъят пакет весом около 1 кг с наркотическим веществом. 

Из оглашенных показаний свидетеля П., данных в ходе предварительного следствия видно, что решение о задержании лиц после изъятия наркотических средств из тайника было принято 28.06.2018 руководством УФСБ России по РТ. На месте предполагаемого тайника с наркотическим средством была установлена видеокамера. 29.06.2018 в 11:35 к указанной лесопосадке подъехала автомашина БМВ 318 госномер ...., в которой находились мужчина – Н.1 и женщина – Н. Около 11:49 Н.1 из лесопосадки забрал сверток, подошел к Н., последняя из лесопосадки вышла поправляя одежду. Когда автомашина уехала, подошел к кирпичной постройке и увидел, что у основания её была откопана земля и лежала доска, понял, что наркотическое средство из тайника было изъято. Было решено задержать Н.Н.1 (

<

данные изъяты>).

Свидетели З., Ж., М., С. и Г. допрошены путем использования систем видеоконференц-связи. 

Свидетель З. – сотрудник ГИБДД показал, что в ночь с 24 на 25 мая 2018 года нес службу на посту ДПС. Около 05 часов к посту подъехали сотрудники ФСБ и попросили остановить автомашину «Лексус». Остановил указанную машину, попросил документы, они были в порядке. Далее подъехали сотрудники ФСБ, а его отправили заниматься своими делами. Сотрудники ФСБ досмотрели автомашину с понятыми, изъяли сумку, увидел, что в ней лежат 10 пакетов. После составления документов сотрудники ФСБ с задержанным уехали. 

Из оглашенных показаний свидетеля З., данных в ходе предварительного следствия видно, что сотрудник ФСБ обратился к нему 25.05.2018 около 04 часов 40 минут на пересечении автодорог «Москва-Тула-ФИО4» на 31 км Егорьевского шоссе и А-107. Вместе с ним на службе находился инспектор ФИО3 автомашина «Лексус» GS300 госномер .... под управлением ФИО2 была остановлена примерно в 04 часа 55 минут (

<

данные изъяты>).

Свидетель Ж. – сотрудник ГИБДД показал, что в ночь с 24 на 25 мая 2018 года находился на посту ДПС. Под утро подъехали сотрудники ФСБ и попросили найти понятых для досмотра автомашины, которую остановил З.. Остановил понятых, в момент досмотра к машине не подходил.

Свидетель М. – сотрудник ФСБ показал, что 25.05.2018 получили указание выдвинуться на 31 км Егорьевского шоссе и остановить автомашину «Лексус» черного цвета. Прибыв на место вместе с С., попросили сотрудников ГИБДД остановить машину. После остановки автомашины предложили Пеннеру выдать запрещенные вещества. Пеннер заявил, что у него на заднем сиденье автомашины находятся наркотические средства весом около 10 кг. При проведении «обследования автомашины» изъято кристаллообразное вещество зеленого цвета в 10 пакетах. Были изъяты телефоны, на телефоне «Нокиа» имелась переписка в «

<

данные изъяты>» с лицом под псевдонимом «forex2019» и фотографии. Пеннер пояснил, что по фотографии и координатам он нашел «закладку». 

Свидетель С. – сотрудник ФСБ показал, что 25.05.2018 выдвинулись на пост ДПС на каком-то километре Егорьевского шоссе, там задерживали автомашину «Лексус» черного цвета. В машине в черной сумке были изъяты пакеты с наркотическим средством около 10 кг. Задержанный Пеннер пояснил, что получал указания забрать наркотики в Московской области и перевезти их в регионы указанные в сообщении. Были изъяты сотовые телефоны.

Из оглашенных показаний свидетеля С., данных в ходе предварительного следствия видно, что 25.05.2018 посту ДПС на пересечении автодорог «Москва-Тула-ФИО4» на 31 км Егорьевского шоссе и А-107 была остановлена автомашина «Лексус» GS300 госномер .... под управлением Пеннера. Далее проводили ОРМ «обследование транспортного средства», перед этим Пеннеру предложили выдать запрещенные предметы. Пеннер указал, что в салоне автомашины в черной сумке находятся полученные им ранее 10 кг наркотических средств. На заднем сиденье автомашины было обнаружено и изъято 10 непрозрачных полимерных пакетов, внутри каждого из которых содержался прозрачный пакет с кристаллообразным веществом. Кроме того у водителя были изъяты средства связи, содержащие переписку с лицом под псевдонимом «forex2019» и фотографии местонахождения тайника.

Пеннер пояснил, что по указанию лица под псевдонимом «forex2019» забрал из тайника наркотические средства, которые должен был сбыть бесконтактным способом в городах Бузулук, Тольятти, Челябинск, Уфа и Самара, за вознаграждение в сумме 250000 рублей (

<

данные изъяты>).

Свидетель Г. – сотрудник ФСБ показал, что 24 мая 2018 года на автодороге А-107 осуществлял ОРМ «Наблюдение» за автомашиной под управлением ФИО2 Около 22 часов Пеннер заехал в лесополосу в районе села 

<

адрес>, забрал оттуда черную сумку и выехал оттуда 25 мая 2018 года около 03:30. 

Из оглашенных показаний свидетеля Г., данных в ходе предварительного следствия видно, что ОРМ «Наблюдение» он проводил 24.05.2018 с 21 часа на автодороге А-107 в районе города Бронницы Московской области. Около 21:40 ФИО2 находясь за рулем автомашины «Лексус» GS300 госномер .... двигался в направлении Ногинского района Московской области. Далее около 23:30 Пеннер прибыл в район 

<

адрес>, проследовал в лесополосу и остановился.

25.05.2018 около 03:30 Пеннер вышел из автомобиля, прошел к месту нахождения тайника, вернулся с черной сумкой, положил её в салон автомобиля, примерно в 03:55 выехал из лесополосы и поехал в сторону Егорьевского шоссе.

25.05.2018 около 04:40 Пеннер на автомашине «Лексус» GS300 госномер .... был остановлен на посту ДПС на пересечении автодорог «Москва-Тула-ФИО4» на 31 км Егорьевского шоссе и А-107 (

<

данные изъяты>).

Свидетель Н.1 показал, что не имеет никакого отношения к незаконному обороту наркотических средств. 29 июня 2018 года на посту ДПС «Малиновка» его с матерью на автомашине БМВ остановили сотрудники ГИБДД, при этом у матери изъяли сверток, к которому он не имеет отношения. Больше показаний давать не будет, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены показания свидетелей Б. и К. 

Из показаний свидетеля Б. видно, что он с ФИО2 знаком с зимы 2017 года, познакомился, когда приезжал в Новосибирск к двоюродной сестре К. В ноябре 2017 года в связи с задержанием К. возникла необходимость присмотра за автомашиной «Лексус» RX300 госномер ...., за квартирой по адресу: 

<

адрес> осуществления выплат по ипотеке, на этой почве общался с Пеннером.

В город Краснодар Пеннер приезжал в первый раз в декабре 2017 года, во второй раз Пеннер приехал 18-20 мая 2018 года по его просьбе, так как он планировал отремонтировать свой автомобиль и продать его в Новосибирске. Передал Пеннеру автомашину «Лексус» GS300 госномер .... для перегона в город Новосибирск. О причастности Пеннера к незаконному обороту наркотических средств ему неизвестно (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля К. видно, что знакома с ФИО2 с января 2017 года, последний с осени 2017 года проживал в её 

<

адрес>. Когда её в декабре 2017 года задержали, она передала ключи от квартиры и автомашины «Лексус» RX300 госномер .... Пеннеру. О причастности Пеннера к незаконному обороту наркотических средств и его поездках на её машине за пределы Новосибирска ей ничего неизвестно (

<

данные изъяты>).

Постановлениями от 29.06.2018 и 16.07.2018 результаты ОРД представлены следователю (

<

данные изъяты>). 

29.06.2018 обследована автомашина «БМВ» госномер ...., под управлением Н.1 и с пассажиркой Н., находящаяся на 777 км автодороги М-7 Москва-Уфа в Верхнеуслонском районе Республики Татарстан, в присутствии К.3 и К.4 Из автомашины изъяты 4 мобильных телефона «nubio», «iPhone», «texet» и «Prestigio», 7 банковских карт (

<

данные изъяты>). 

В ходе личного досмотра 29.06.2018 на КПП «Малиновка» Верхнеуслонского района Республики Татарстан у Н. в присутствии К.3 и К.4 обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета, вес которого при исследовании составил - 989,75 г (

<

данные изъяты>). 

Из показаний свидетеля К.3 в суде и в ходе предварительного следствия видно, что 29.06.2018 около 12 часов на посту ГИБДД на 777 км трассы М-7 «Волга» её остановил сотрудник ГИБДД и попросил вместе с другой женщиной присутствовать при осмотре автомашины «БМВ» 318 госномер ...., в которой находились женщина за 50 лет и молодой мужчина. В ходе осмотра были изъяты 4 сотовых телефона, банковские карты. Также они присутствовали при досмотре в помещении ГИБДД Н. На вопрос о наличии каких-либо запрещенных предметов Н. промолчала. Они видели, как эта женщина достала из одежды сверток и пыталась спрятать в диван. Данный сверток был изъят при них (

<

данные изъяты>). 

Аналогичные показания даны и свидетелем К.4, её показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника (

<

данные изъяты>).

Из постановления и рапорта следует, что проводилось ОРМ «Наблюдение» за автомашиной «БМВ» 318 госномер ...., в которой находились мужчина и женщина (

<

данные изъяты>). 

Согласно заключению эксперта .... от 26.07.2018 представленные на исследование вещество, изъятое у Н., является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: a-PVP, пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 989,7 грамма (

<

данные изъяты>). 

При осмотре телефона «Nokia», изъятого у ФИО2, в ней обнаружены: поисковые запросы в программе «Я.Карты» городов Новосибирск, Тюмень, Екатеринбург, Пермь, Казань, Москва; сведения о посещении сайтов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; фотографии сделанные по маршрутам следования (

<

данные изъяты>). 

В ходе осмотра информации из телефона «Nokia», изъятого у ФИО2 25.05.2018 установлено, что в ней имеется переписка между лицом № 2, использующим псевдоним «forex2019» и ФИО2, использующим псевдоним «from_siberia». Данная переписка с 03 по 11 мая 2018 года подтверждает действия ФИО2, связанные с его поездкой в Москву по указаниям лица № 2. В ней содержится инструкции по изъятию наркотических средств и список городов, в которых необходимо сделать тайники с наркотическими средствами, а именно Москва, Екатеринбург, Казань, Тюмень и Пермь, а также географические координаты сделанных тайников, в том числе координаты «55.714701, 48.727910» в Республике Татарстан (

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра оптического диска с видеозаписью ОРМ от 29.06.2018 «Наблюдение» за автомашиной на участке местности возле 

<

адрес> установлено, что туда подъехала автомашина «БМВ», из которой вышли мужчина и женщина, ушли в сторону кустов, затем вернулись к машине, мужчина указал в сторону кустов и ушел, женщина за ним. Оба вернувшись, сели в машину, машина развернулась, немного постояв, уехала. 

Далее автомашина вновь подъехала, из неё опять вышли мужчина и женщина. Водитель пошел в сторону кустов, пассажирка также ушла в сторону кустов, потом водитель вернулся со свертком, ушел кусты. Водитель вернулся с пустыми руками, пассажирка вышла за ним, поправляя одежду, и придерживая в области живота. Далее оба сели в машину и уехали (

<

данные изъяты>).

При осмотре телефона «nubio», изъятого из автомашина «БМВ» госномер ...., в нем обнаружены: поисковые запросы в приложении «ViPole»; фотографии тайников, обозначенных стрелками, географические координаты «55.714701, 48.727910», что на «Яндекс.Карты» соответствует местности возле 

<

адрес>; 4 скриншота сайта «

<

данные изъяты>» с описанием тайника, инструкцией как проехать и координаты (

<

данные изъяты>). 

При осмотре местности с координатами «55.714701, 48.727910» установлено, что она находится в лесопосадке возле 

<

адрес>, там обнаружена кирпичная постройка красного цвета, справа от которой имеются следы перекопанной земли (

<

данные изъяты>). 

Из письма УГИБДД МВД по Республике Татарстан следует, что автомашина «Лексус» RX300 госномер .... фиксировалась системами фото-видеофиксации в Республике Татарстан 28 раз на разных участках автодороги М7 «Волга» 05 и 09 мая 2018 года (

<

данные изъяты>).

Из письма ГУ МВД РФ по Московской области следует, что автомашина «Лексус» RX300 госномер .... многократно фиксировалась системами фото-видеофиксации в Московской области на разных участках автодороги М7 «Волга» 07 и 08 мая 2018 года (

<

данные изъяты>).

ПАО «Сбербанк России» предоставил выписки по счетам и банковским картам, открытым на имя ФИО2 (банковская карта ...., выпущенная к счету ....). На банковскую карту .... на имя ФИО2 15.05.2018 осуществлено 10 переводов по 14550 рублей, 16.05.2018 осуществлено 4 перевода по 14550 рублей и 1 перевод на сумму 9700 рублей, всего на сумму 213400 рублей, все переводы шли с разных карт (

<

данные изъяты>).

Из записи акта о смерти .... следует, что Н. 

<

дата> года рождения умерла 30.08.2018 (

<

данные изъяты>).

Постановлением от 03.10.2018 уголовное преследование в отношении Н., 

<

дата> года рождения по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ прекращено на основании ст. 24 ч. 1 п. 4 УПК РФ в связи с её смертью, при отсутствии возражений со стороны её сына Н.1 (

<

данные изъяты>).

Постановлением от 25.05.2018 результаты ОРД представлены следователю. Из постановления от 24.05.2018 следует, что проводилось ОРМ «Наблюдение» за автомашиной «Лексус» GS300 госномер .... под управлением ФИО2 

25.05.2018 обследована автомашина «Лексус» GS300 госномер ...., находящаяся на 31 км пересечения автодорог Москва - Тула – ФИО4, в присутствии Б.1, К.1 и с использованием технических средств. Из машины изъяты дорожная сумка с 10 полимерными пакетами с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета, 2 мобильных телефона «Nokia» IMEI 1: ...., IMEI 2: .... и «iPhone» IMEI ..... При осмотре телефона «Nokia» обнаружена переписка с инструкциями. При осмотре телефона «iPhone» обнаружены фотографии закладки и его описание. У ФИО2 обнаружена банковская карта .... (

<

данные изъяты>). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены показания свидетелей Б.1 и К.1 Из этих показаний видно, что 25.05.2018 около 04:20 на пересечении автодорог «Москва-Тула-ФИО4» в Московской области к Б.1 и К.1 обратился сотрудник ФСБ с просьбой принять участие в осмотре автомашины «Лексус» GS 300, рядом с которой находился задержанный ФИО2 ФИО2 задали вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные вещества, тот ответил, что на заднем сидении автомашины имеется сумка с наркотическими средствами примерно 10 кг. Далее сотрудниками ФСБ из машины была извлечена сумка, в которой обнаружено 10 непрозрачных полимерных пакетов с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета, также из машины изъято 2 сотовых телефона (

<

данные изъяты>). 

В ходе исследования изъятых веществ в 10 пакетах установлена их общая масса 10131,47 г (с упаковками). В процессе исследования из каждого объекта израсходовано по 0,1 г вещества (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта .... от 04.06.2018 представленные на исследование кристаллические вещества светло-зеленого цвета (объекты 1-10), изъятые у ФИО2, содержат в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), который включен в Список I Перечня в качестве производного наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса объектов №№ 1-10 в момент поступления (без упаковок) составила 9943,95 грамма (л.д. 92-107, том 2). 

При осмотре телефонов «Nokia» и «Apple iPhone», изъятых у ФИО2, в них обнаружены фотографии от 24.05.2018 места закладки наркотического средства (Клад 1 10 кг), его координаты «55.763483, 38.288725» и описание (10 кг двигаемся по координатам, идем по дороге и сворачиваем налево в лес, проходим метров 15 в лес за координатами и видим пень, рядом с ним поваленные ветки дерева, за пнем также лежат огромные ветки ели, клад закопан в основании всего пня на глубину 10-15 см). Также обнаружена переписка с лицом, использующим псевдоним «forex2019», с текстом: Бузулук 1/1, Тольятти 2, Челябинск 2, Уфа 2, Самара 1/1 в 19:52; tor Надо в 19:53 (

<

данные изъяты>). 

При осмотре интернет-ресурсов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» обнаружена информация о деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где имеются предложения о работе «закладчиком», «доставщиком», «представителем», «розничных ресейлеров». Имеются предложения об осуществлении оптовых поставок по России веществ с наименованиями: «а29 Альфа»; «Мука»; «Скорость»; «Реагент». Кроме того обнаружен раздел с наименованием «Наркопедия» с подразделом «Стимуляторы и эйфоретики». Дата его создания – 15 июля 2013 года (

<

данные изъяты>).

В ходе обыска в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 изъяты электронные весы (

<

данные изъяты>). 

Согласно заключению эксперта .... от 27.08.2018 на поверхности весов обнаружено вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня (

<

данные изъяты>). 

На основании постановления Лефортовского районного суда города Москвы от 27.07.2018 от компаний МТС и Мегафон получена информация о соединениях абонентских устройств: мобильных телефонов «Nokia» и «iPhone» за период с 01.01.2018 по 26.05.2018 (

<

данные изъяты>). 

При осмотре информации о местонахождении мобильного телефона ФИО2 установлено, что он находился: 

11.04.2018 - в городе Новосибирск;

с 03.05.2018 по 07.05.2018 - передвигался из Новосибирска в Московскую область;

09.05.2018 – в Верхнеуслонском районе Республики Татарстан; 

11.05.2018 – в Омской, Новосибирской областях и в городе Новосибирске;

15.05.2018 - в городе Новосибирск;

19.05.2018 – в городе Краснодар;

23.05.2018 - в городе Краснодар, в Краснодарском крае, Ростовской, Воронежской областях;

24.05.2018 - в Воронежской, Липецкой, Тульской областях, в 20:45 в Московской области, в 23:39 в районе действия базовой станции деревни Тимохово, Ногинского района Московской области, где оставался до 04:08 25.05.2018 (

<

данные изъяты>).

Изъятые по обоим эпизодам вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (введено постановлением Правительства РФ 30.10.2010 № 882), включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Понятие производные наркотических средств является общепринятым химическим термином и используется в ряде нормативных правовых актов, в том числе и международных, не противоречит действующему федеральному законодательству, которое содержит критерии, позволяющие квалифицировать по химической структуре производные наркотических средств, не включенных самостоятельными позициями в государственный лекарственный реестр или Перечень, что исключает возможность возникновения какой-либо неопределенности по данному вопросу.

Соответствующие заключения судебно-химических экспертиз по обоим эпизодам имеются и они не вызывают каких-либо сомнений. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: 

1) вес незаконно сбытого 989,75 г вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон образует особо крупный размер;

2) количество изъятых 25.05.2018 у ФИО2 вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9944,95 г образуют особо крупный размер.

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что преступления были совершены в составе организованной группы, в которую входили ФИО2 и другие неустановленные лица. Данная группа лиц отличалась устойчивостью, наличием в её составе руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при совершении преступлений.

Неустановленное следствием лицо № 1 помимо организации, и руководства организованной группой, распределяло роли между её участниками, искало новых членов организованной группы, организовывало незаконные приобретение и перевозку наркотических средств на территории Российской Федерации, давало указания участникам организованной группы о незаконном приобретении, перевозке, хранении и сбыте наркотических средств, принимало меры безопасности в отношении участников организованной группы, исключало в целях конспирации личное знакомство, и непосредственный контакт участников, распределяло между участниками средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо № 2, являясь участником организованной группы, координировало действия ФИО2 по незаконному приобретению, хранению, перевозке наркотических средств, контролировало их остаток, давало ему указания о дальнейшем незаконном сбыте, производило расчеты с ФИО2, используя в «Интернете» электронный сервис сайта «

<

данные изъяты>», осуществляя обезличенные переводы электронной валюты. 

ФИО2, являясь участником организованной группы, выполняя указания неустановленного следствием лица № 2, обязался незаконно приобретать, перевозить и хранить, а также незаконно сбывать наркотические средства в особо крупном размере, размещая их в труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах в различных регионах Российской Федерации, используемых таким образом в качестве временных тайников – «закладок». При этом действия ФИО2, реализовывали преступный умысел всех участников организованной группы, направленный на совершение преступлений.

Представленные доказательства свидетельствуют о той степени устойчивости преступных связей между ФИО2 и иными лицами, которая присуща организованной группе. 

Об устойчивости и сплоченности данной организованной группы свидетельствует большой временный промежуток существования группы (интернет-магазин по продаже наркотических средств зарегистрирован не позднее 15.07.2013), планирование и подготовка особо тяжких преступлений, соорганизованность с распределением ролей, неоднократность совершения преступлений членами группы, узкая преступная специализация, соблюдение методов конспирации, осознание каждым участником своего вхождения в такую группу, а также иные обстоятельства.

В совершении конкретных преступлений участвовало минимально ограниченное количество лиц, что также объясняется конспирацией, то есть привлечено такое количество лиц, которое, по мнению руководителя достаточно для его совершения.

При этом объём противоправного содействия ФИО2, период нахождения его в данной группе не имеют значения для подтверждения рассматриваемого квалифицирующего признака ввиду того, что для организованной группы свойственна длительность существования всего коллектива, увеличивающегося по мере приближения к совместно достигаемому преступному результату в связи со складывающимся распределением ролей, внутренней специализацией, сложностью выполняемых задач и необходимостью использования дополнительных соучастников.

Действия с наркотическими средствами в особо крупных размерах осуществлялись на всей территории Российской Федерации, по разработанным схемам, с соблюдением конспирации, роли соучастников при совершении преступлений были распределены, каждый четко выполнял свою роль при совершении преступлений. 

ФИО2 участвовал в выполнении части взаимно согласованных действий, осуществляя совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану, тем самым реализовывая общую цель организованной группы на достижение единого преступного результата, то есть на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. 

Сбыт наркотических средств ФИО2 был возможен только после получения их от неустановленного следствием лица № 2. 

Использование сети «Интернет» для получения заданий и осуществления расчетов, получение и передача наркотических средств через тайники, отсутствие каких-либо личных контактов и знакомств между членами организованной группы является способом конспирации осуществляемой подсудимым и другими лицами в преступной деятельности. 

Материалами уголовного дела доказано, что ФИО5 имел материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, что подтверждается справками по счетам и его показаниями. 

Факт того, что не все члены организованной группы были знакомы друг с другом, не могут опровергнуть факт существования организованной группы, так как, исходя из временного промежутка и условий её деятельности, особенностей предмета преступления, больших объемов наркотических средств, находившихся в незаконном обороте, участники организованной группы были осведомлены о роли других участников лишь в необходимых случаях, что имело место по настоящему делу. Напротив, то условие, что подсудимый не был знаком с другими лицами, свидетельствует о соблюдении строгих принципов конспирации, что является признаком организованной группы. 

Суд считает, что квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение совокупностью исследованных в суде доказательств. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями Федерального закона N 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» и приобрели доказательственную силу после их передачи в распоряжение следственных органов и осмотра в ходе следственных действий, как того требует уголовно-процессуальный закон. Нарушений закона при вынесении постановлений о проведении таких мероприятий судом не установлено.

ФИО2 проявил осведомленность о таких обстоятельствах, которые не мог знать посторонний, сообщил верные сведения, неизвестные органам расследования, которые затем были подтверждены другими доказательствами. 

На основании исследованных доказательств вину ФИО2 в совершении указанных преступлений суд считает доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО2: 

- по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере;

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, правила ст. 66 ч. 3, 68 ч. 3 УК РФ, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются признание им вины и активное способствование в ходе предварительного следствия раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать (в том числе, и в полной мере) фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал, и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. 

В юридически значимый период у ФИО2 не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (у него сохранялась ориентировка в окружающем, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, в последующем сохранились воспоминания о событиях указанного периода). По своему психическому состоянию на момент освидетельствования ФИО2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков наркомании у ФИО2 при обследовании не выявлено. В применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера он не нуждается (

<

данные изъяты>). 

Оснований сомневаться в правильности заключения экспертов у суда не имеется, поскольку оно аргументировано, основано на анализе материалов уголовного дела и сведениях о личности подсудимого. Суд признает подсудимого вменяемым. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 лишь в условиях длительной изоляции от общества и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. Также суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, назначаемого наказания, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ в действиях ФИО2 усматривается опасный рецидив преступлений, так как он ранее судим за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, вновь осуждается за совершение особо тяжкого преступления. Хотя в отношении ФИО2 имеется два приговора от 30.10.2009 и 06.11.2009 по тяжким статьям (ст. 166 ч. 2 п. «а» УК РФ), однако преступление, за которое он осужден по второму приговору, совершено им до вынесения приговора по первому делу.

Необходимость указания во вводной части приговора судимостей по приговорам суда от 07.07.2010 и 24.12.2010 связана с применением по этим приговорам при назначении наказания правил ст. 70 и 69 ч. 5 УК РФ с учетом назначенных по ст. 166 ч. 2 п. «а» УК РФ наказаний. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 должна быть определена исправительная колония строгого режима.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей подлежит зачету со дня его задержания из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В результате применения статьи 66 ч. 3 УК РФ верхний предел наказания по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, который может быть назначен ФИО2, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, поэтому наказание в виде лишения свободы при наличии смягчающих обстоятельств назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Также суд при назначении наказания не применяет положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, так как имеются отягчающие наказание обстоятельства и ст. 228.1 ч. 5 УК РФ предусматривает пожизненное лишение свободы. 

При расследовании уголовного дела произведены процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокату Борисову за оказание им юридической помощи обвиняемому ФИО6 – 23 250 рублей (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО2 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

По делу не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, которые бы исключали возможность взыскания с осужденного процессуальных издержек. 

ФИО2 в силу своего возраста и состояния здоровья трудоспособен, инвалидностей не имеет, во время отбывания им наказания не исключена возможность получения работы в исправительном учреждении, а также после освобождения из исправительного учреждения взыскание процессуальных может быть обращено на его будущие доходы или имущество. 

Таким образом, оснований для освобождения ФИО2 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

До вступления приговора в законную силу суд оставляет меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, поскольку ему назначается наказание в виде лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

Суд считает необходимым возвратить владельцам две автомашины, признанные вещественными доказательствами. Материалами уголовного дела не доказано, что они получены в результате совершения преступления, данные автомашины использовались ФИО2 для перевозки наркотических средств без ведома их владельцев, что также следует из текста обвинения. 

Автомашина «Лексус» GS300, VIN-номер ...., госномер .... – зарегистрирована на Б. (

<

данные изъяты>). 

Автомашина «Лексус» RX300, VIN-номер ...., госномер .... - зарегистрирована на К. (

<

данные изъяты>). 

Мобильные телефоны «Apple Iphone Х» c SIM-картой и «Nokia» c SIM-картой, изъятые у ФИО2 и, являющиеся оборудованием для совершения преступлений подлежат конфискации.

На денежные средства на счетах в ПАО Сбербанк, принадлежащих ФИО2 наложен арест, на счете .... – на сумму 84,69 рублей, на счете .... – на сумму 89,98 рублей (

<

данные изъяты>).

Учитывая, что материалами уголовного дела доказано, что ФИО2, не имея другого источника дохода, получал деньги в результате совершения преступлений – незаконного оборота наркотических средств, то необходимо обратить эти деньги в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 302, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В ОР И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5, ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ сроком на 15 (пятнадцать) лет;

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ сроком на 13 (тринадцать) лет.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 окончательное наказание в виде 16 (шестнадцати) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 07 февраля 2019 года.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время предварительного содержания под стражей до постановления приговора с момента фактического задержания с 25 мая 2018 года до 07 февраля 2019 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РТ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Республике Татарстан: 

- вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 989,69 г; прозрачный полимерный пакет с zip-замком и 2 фрагмента прозрачной полимерной пленки; 

- мобильный телефон «nubia» с SIM-картой «Билайн»- хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении Н.1

Находящийся на ответственном хранении у К.2, проживающей по адресу: 

<

адрес> автомобиль «Лексус» RX300 VIN-номер .... и госномер .... – возвратить по принадлежности.

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (a-PVP), массой не менее 9943,85 г, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; 10 белых полимерных упаковок и 10 прозрачных полимерных упаковок; сумку черного цвета с надписью «Nike»; электронные весы – уничтожить.

Находящийся на хранении на стоянке ОХАТ ФСБ России автомобиль «Лексус» GS300 VIN-номер ...., госномер .... – возвратить по принадлежности.

Находящиеся при уголовном деле:

- банковскую карту .... ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 – уничтожить;

- мобильные телефоны «Apple Iphone Х», IMEI: ...., c SIM-картой «МТС», «Nokia» model: TA-1029 в прозрачном чехле, IMEI 1: ....; IMEI 2: ...., c SIM-картой «Мегафон», принадлежащие ФИО2 конфисковать и обратить в доход государства;

- свидетельство о регистрации транспортного средства серии .... на автомобиль «Лексус» GS300 – возвратить по принадлежности;

- 7 оптических компакт-дисков хранить при деле.

Деньги в сумме 89 (восемьдесят девять) рублей 98 копеек, находящиеся на счете .... и в сумме 84 (восемьдесят четыре) рубля 69 копеек, находящиеся на счете ...., открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 – обратить в доход федерального бюджета.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 23 250 (двадцать три тысячи двести пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: М.М. Султанов